
 

 
 

 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia   Ogliastra 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE DEL  27-05-2010    n° 48    

 

 

Oggetto: Costituzione del fondo risorse decentrate anno 2009. 

 

L’anno  duemiladieci , addì  ventisette del mese di maggio alle ore 11:30 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 

presenza dei signori: 

 

Loi Tito Sindaco P 

Pili Lauretta Assessore A 

Pili Pier Giorgio Assessore A 

Pili Silvio Assessore P 

Serra Andrea Assessore P 

 

quindi presenti  n.   3 e assenti n.   2 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Murgia Maria Chiara. 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

 

 il responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

 il responsabile del Servizio Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso parere 

favorevole, allegati in copia, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 



DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 27-05-2010 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

PREMESSO che:  

 

> l’art. 15 del CCNL 1998/2001 per il comparto Regioni e Autonomie Locali, sottoscritto in data 

1/4/1999, prevede che a decorrere dal 1/1/1999 siano annualmente destinate risorse alla attuazione 

della nuova classificazione del personale, nonché al sostegno di iniziative volte a migliorare la 

produttività, l’efficacia e l’efficienza dei servizi, secondo modalità stabilite dal medesimo articolo 

che disciplinano la costituzione del Fondo Risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 

per la  

produttività  

> gli articoli 31 e 32 del CCNL sottoscritto in data 22/1/2004 dettano la disciplina delle risorse 

decentrate determinate annualmente dagli enti e distinte tra risorse aventi carattere di certezza, 

stabilità e continuità e risorse aventi le caratteristiche di eventualità e variabilità;  

> in data 20 Agosto 2001 è stato siglato il Contratto Collettivo decentrato integrativo aziendale la 

cui vigenza, inizialmente stabilita per gli anni 1998/2001 è prorogata per espressa volontà delle 

parti, pubblica e sindacale, sino alla data di adesione del nuovo documento contrattuale; 

 

Richiamata la deliberazione n. 47 del 27.05.2010 della Giunta Municipale concernente la 

costituzione del fondo anno 2008; 

 

DATO ATTO che con determinazioni n. 479 in data 31.12.2009 si è provveduto alla costituzione 

del fondo per l’anno 2009, per un importo complessivo di 52.440,47 così distinto  

 

Parte stabile      € 30.677,35 

Parte variabile  € 21.763,12 

 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 4 comma 1 del CCNL del 31/07/2009 ha individuato per gli Enti i seguenti requisiti 

per l’integrazione delle risorse destinate al finanziamento della contrattazione decentrata 

integrativa; 

  quest'ultimo stabilisce che presso gli Enti Locali è riconosciuta, a decorrere dal 31.12.2008 

ed a valere per l'anno 2009, la disponibilità di risorse aggiuntive per la contrattazione 

decentrata integrativa, di natura variabile, ai sensi dell'art. 31, comma 3, del CCNL del 

22.1.2004, nel rispetto del vigente sistema di relazioni sindacali:  

nel limite dell'1% del monte salari dell'anno 2007, esclusa la quota relativa alla dirigenza, qualora 

gli Enti siano in possesso dei requisiti di cui al comma 1 ed il rapporto tra spesa del personale ed 

entrate correnti per l'anno 2007 sia non superiore al 38 %;  

nel limite dell'1,5% del predetto monte salari, qualora gli Enti, oltre ai requisiti di cui al comma 1, 

dimostrino il possesso dell'ulteriore requisito del rispetto del Patto di stabilità interno anche per 

l'anno 2008, ai sensi delle vigenti disposizioni legislative in materia, ed il rapporto tra spesa del 

personale ed entrate correnti per l'anno 2008 sia non superiore al 31%; 

questo Comune, essendo in regola, avendo un rapporto tra spese del personale ed entrate correnti 

del 26.43%, può procedere agli incrementi previsti dall’art. 8 del CCNL 11/4/2008;  

 

ACCERTATO che questo Comune presenta un rapporto tra spesa del personale ed entrate correnti 

pari al 26,43 % per l'anno 2007 e del 28,86% per l'anno 2008;  

 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 27-05-2010 COMUNE DI OSINI Pag. 3 

RILEVATO che, per quanto sopra esposto, questo Comune rispetta le condizioni ed i requisiti 

necessari per incrementare le risorse decentrate variabili nel limite del 1,5 % del monte salari 2007 

(quantificato in € 235.646,00);  

 

TENUTO CONTO che è intendimento di questa Amministrazione stimolare il Personale ad 

elevarci la qualità delle prestazioni per il raggiungimento degli obiettivi assegnati in funzione del 

miglioramento dei servizi ai cittadini;  

 

RITENUTO opportuno provvedere alla determinazione delle seguenti risorse variabili ed in 

particolare:  

- art. 15 comma 2 del CCNL 1/4/1999 -incremento delle risorse variabili dell'1,2% del monte 

salari dell'anno 1997, pari ad € 2554,49, che saranno resi disponibili a seguito del preventivo 

accertamento da parte del nucleo di valutazione come previsto dal comma 4 dello stesso articolo;  

- art. 15 comma 1 lett. K -Risorse da fondo unico regionale € 2.090,50;  

- art. 4 CCNL 31/7/2009-Incremento dell'1,5% del monte salari dell'anno 2007 € 3.534,69;  

 

RAVVISATA la necessità di approvare il Fondo risorse decentrate anno 2009;  

 

con voto unanime, palesemente espresso  
 

D E L I B E R A 
 

DI RICHIAMARE la narrativa che precede e conseguentemente di approvare il Fondo risorse 

decentrate anno 2009;  
 

DI RECEPIRE lo schema inerente l’individuazione delle risorse stabili e variabili del fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività anno 2009 predisposto dal 

Responsabile del Servizio; 
 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alle RSU dell’Ente; 
 

DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

quarto comma, del D. lgs. 18.8.2000 n. 267.  

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 27-05-2010 COMUNE DI OSINI Pag. 4 

           IL  SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Dott. Loi Tito           F.to Dott.ssa Murgia Maria Chiara 

  

================================================================ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione, in applicazione del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno             10-06-2010  per rimanervi per 

QUINDICI giorni consecutivi (art. 124, comma 1); 
 

 E’ stata comunicata, con lettera n. _____, in data _____________ ai capigruppo consiliari 

(art. 125); 
 

Dalla residenza Comunale, lì_____________ PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   Dott.ssa Murgia Maria Chiara 

 

 

===================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

 è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per QUINDICI giorni consecutivi dal 10-06-2010 

al 25-06-2010 senza reclami; 
 

 è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 
 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134); 
 

 decorsi 30 giorni dalla trasmissione all’organo di controllo (art. 134). 

 

Dalla residenza Comunale lì ____________ 

 

         

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

           F.to Dott.ssa Murgia Maria Chiara 



DELIBERA DI GIUNTA n.48 del 27-05-2010 COMUNE DI OSINI Pag. 5 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs.vo 267/32000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 27-05-2010 Il Responsabile del servizio 

  F. to Murgia Maria Chiara 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 

 
 

 

 

Data: 27-05-2010 Il Responsabile del servizio 

  F.to Murgia Maria Chiara 

 

 

 

 

 

 


